
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 87, 22 de fevereiro de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

, 2
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA nº 121,  de  14  de fevereiro de 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.183739/12-95

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  o  servidor  CARLOS  ALBERTO  ALVES  LEMES, 
matrícula nº 2828-2 para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n. 
909/2012, e o servidor JEISSON ANTÔNIO DA SILVA,  matr. 3328-6,  para exercer o 
encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

, 2
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA  Nº 122, DE 18 DE  FEVEREIRO DE  2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.009160/13-70;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, Chefe 
da Seção de Apoio  à  Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o  encargo de 
GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº 151/2013, e a servidora DANIELLA PÁDUA 
LOPES, Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula nº 3642, para exercer 
o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE 151-2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

, 2
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 123, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no uso 

da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 

no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

CONSIDERANDO o disposto no Ofício nº 020/2013 - ESMP, de 24 de janeiro de 

2013,

R E S O L V E:

Art.  1º Autorizar  o  afastamento  do  servidor  CORONEL  ARISMAR  LUZ 
FILHO,  Matrícula  3794,  no dia  04  de  março  de  2013,  para  participar  do  curso sobre 

técnicas de interrogatório, a ser realizado na cidade de Aracaju/SE.

Art.  2º O afastamento  dar-se-á  sem ônus para o Ministério  Público  do Distrito 

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

X:\Portarias DG\Minuta portaria_Afastamento CORONEL ARISMAR LUZ FILHO.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

, 2
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  124, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora ISABEL  DOLABELA  DE  LIMA  LOPES, 
matrícula 3891-1, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, no período de 18 a 24/2/2013, a função de confiança de  Chefe do Serviço de
Secretaria  do  Setor  de  Apoio  e  Controle  dos  Feitos  Criminais  da  Coordenadoria  das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\ISABEL DOLABELA DE LIMA LOPES (Subst. per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

, 2
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 125, DE  18  DE  FEVEREIRO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a servidora ÚRSULA MENDES DE MELO CARVALHO, 
matrícula 4031-2, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  no período de 25 a 27/2/2013, a função de confiança de  Chefe da Secretaria
Administrativa da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-03. 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\URSULA MENDES DE MELO CARVALHO (Subst. per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

, 2
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  126, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora ALINE  MÁRCIA  DE  OLIVEIRA  CASTRO, 
matrícula 3275-1, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, no período de 14/2 a 4/3/2013, a função de confiança de  Chefe do Serviço de
Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da Ordem Urbanística da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\ALINE MÁRCIA DE OLIVEIRA CASTRO (Subst. per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

, 2
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 127, DE 18 DE FEVEREIRO  DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.059101-13-42;

RESOLVE:

Declarar  vago,  a  contar  de  5/2/2013,  o  cargo  de  Técnico 
Administrativo –  TC20100,  Classe  A,  Padrão  1,  da  carreira  de  Técnico  do  Ministério 
Público da União, até então ocupado pelo servidor  DANNY DE OLIVEIRA NAKAO, 
matrícula 4239-1, por motivo de exoneração, a pedido, com fundamento no art. 33, inciso 
I, e no art. 34, caput, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Vacância\2013\Danny de Oliveira Nakao.doc - MEPCS/ALEP/dgp



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

, 2
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  128, DE 18 DE FEVEREIRO DE  2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.059093/13-16;

RESOLVE:

Declarar  vago,  a  contar  de  6/02/2013,  o  cargo  de  Técnico 
Administrativo – TC-A1, Classe A, Padrão 1, da carreira de  Técnico Administrativo do 
Ministério  Público  da  União,  até  então  ocupado  pelo  servidor  BRUNO  DE PAULA 
SANTOS, matrícula 4054-1, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, 
com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Vacância\2013\Bruno de Paula Santos.doc - MEPCS/ALEP/dgp



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

, 2
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 129, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor NILSON PINHEIRO DE SOUSA, matrícula 3006-
6, Agente Administrativo do quadro do Ministério do Meio Ambiente, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de
Apoio e Controle dos Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da
Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  de  Planaltina,  código  FC-03,  dispensando,  a
contar  de  14/2/2013,  o  servidor FABIANO  RODRIGUES  DOS  SANTOS,  matrícula 
3874-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\NILSON PINHEIRO DE SOUSA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

, 2
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 130, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.001872/96-12;

R E S O L V E :

Averbar  nos  assentamentos  funcionais do servidor  aposentado  Luciano 

Aparecido  Dornelas  da  Silva,  Técnico  de  Saúde/Enfermagem,  matrícula  1047-2,  704 
(setecentos  e  quatro) dias de tempo de contribuição  prestado à Iniciativa  Privada,  no 

período de 1/3/1980 a 2/2/1982, computados para fins de aposentadoria e disponibilidade, 

nos termos do artigo 103, inciso V da Lei nº 8.112/90.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\2013\010 -Luciano Aparecido Dornelas da Silva - Iniciativa Privada.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

, 2
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 131 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor DIEGO MONTE TEIXEIRA, matrícula  3317-1, 
Analista Processual da carreira do Ministério Público da União,  para exercer a função de
confiança de Assistente Técnico I do Gabinete dos Procuradores de Justiça, código FC-02,
dispensando,  em  consequência,  a  servidora LUDIMILA  TAVARES  DE  CASTRO
BRANDAO, matrícula 3174-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\DIEGO MONTE TEIXEIRA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

, 2
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 132, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela 

Portaria nº 1.197/PGJ, de 05/11/2009, publicada no D.O.U. de 09/11/2009, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 08190.013195/07-10,

RESOLVE:

Art. 1º Revisar os termos da  Portaria DG nº 157, de 8 de abril de 2008  ,   

publicada no DOU de 10 de abril de 2008, que concedeu aposentadoria ao servidor Gilson 

José de Sousa, da seguinte forma:

Onde se lê: “Art. 1º Aposentar o servidor GILSON JOSÉ DE SOUSA, 
Técnico  Administrativo  deste  Ministério  Público,  matrícula  722-6,  com  proventos 

proporcionais  a  30  (trinta)  anos  de  contribuição,  em face  da  constatação  da  invalidez 

permanente por doença não-especificada no § 1º do art. 186 da Lei 8.112/90, atestada pela 

Junta Médica Oficial deste Ministério Público, com fundamento no art. 186, inciso I, e art. 

188, ambos da Lei nº 8.112/1990 c/c art. 40, §1º, inciso I, e §3º da Constituição Federal,  

com  redação  dada  pela  Emenda  Constitucional  nº  41/2003,  e  art.  1º,  caput,  da  Lei 

10.887/2004.”

Leia-se:  “Art.  1º  Aposentar  o  servidor  GILSON  JOSÉ DE SOUSA, 
Técnico Administrativo deste Ministério Público, matrícula 722-6, com fundamento no art. 

40, §1º, inciso I, da Constituição Federal, c/c EC nº 70, de 2012, por invalidez permanente 

com proventos proporcionais, calculados com base na remuneração do cargo efetivo em 

que se deu a aposentadoria, com efeitos financeiros a partir de 30 de março de 2012, data 

da publicação da EC nº 70, de 2012.”

Art. 2º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Aposentadoria\2013\001 - Revisao de Aposentadoria - Gilson José de Sousa - EC

70_2012.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

, 2
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 133, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora LUCIANA  PAULA  BORGES  PEREIRA
SCAFUTTO, matrícula  3014-7,  Analista Processual da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Assistente Jurídico II da Assessoria Cível e de
Controle de Constitucionalidade, código FC-03, dispensando, em consequência, a servidora 
ÉRIKA FERNANDES FLENIK, matrícula 3739-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\LUCIANA PAULA BORGES PEREIRA SCAFUTTO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

, 2
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 134, DE 19 DE  FEVEREIRO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor YURI  NOVAIS  PIMENTA  NUNES, matrícula 
3819-9, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos
Feitos de Execuções  Penais da Coordenadoria  das Promotorias  de Justiça de Brasília  I, 
código  FC-02, dispensando, em consequência,  a servidora LUCIA MARIA ROSA DE
OLIVEIRA, matrícula 808-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\YURI NOVAIS PIMENTA NUNES.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

, 2
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 135, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora MARIA  GLÁUCIA  DE  BORBA  AMARO, 
matrícula 986-5, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  no período de 21 a 27/2/2013,  o cargo em comissão de  Chefe da Seção de
Diligências  e  Apoio às  Comissões  Disciplinares  e  de Avaliação da Corregedoria-Geral, 
código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\MARIA GLÁUCIA DE BORBA AMARO (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

, 2
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 136, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado  pela  Portaria  nº  122/PGJ,  de  07/02/2012, no  uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.197/PGJ, de 05/11/2009, publicada no Diário 
Oficial de 09/11/2009, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar,  a  partir  de  04/02/2013,  a  lotação  do  servidor  ISMAEL  DO 
NASCIMENTO MESQUITA, matrícula nº 4198, Técnico de Apoio Especializado/Transporte da 
carreira do Ministério Público da União, anteriormente lotado na DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO 
DE VEÍCULOS – DAA, para a COORDENADORIA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE 
SAMAMBAIA – CPJSA/PGJ.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Relotação\2013\ISMAEL DO NASCIMENTO MESQUITA.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

, 2
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  137, DE  19  DE  FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 18/2/2013, o servidor NILSON PINHEIRO DE
SOUSA, matrícula  3006-6,  Agente  Administrativo do  quadro  do  Ministério  do  Meio
Ambiente, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e
Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça de Planaltina, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\NILSON PINHEIRO DE SOUSA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

, 2
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 138, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado  pela  Portaria  nº  122/PGJ,  de  07/02/2012, no  uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.197/PGJ, de 05/11/2009, publicada no Diário 
Oficial de 09/11/2009, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, a partir de 14/02/2013, a lotação do servidor ARTHUR ARAUJO 
FARRAPEIRA NETO, matrícula nº 1982-8, Analista de Informática/Suporte Técnico da carreira do 
Ministério Público da União, anteriormente lotado na SECRETARIA DE AQUISIÇÕES DE TI - 
DTI, para a COORDENADORIA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DO PARANOÁ

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Relotação\2013\ARTHUR ARAUJO FARRAPEIRA NETO.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

, 2
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 139, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.046595/13-31.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor JOAO PEDRO FIGUEIRÓ FILHO, matr. 1978-
0, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n. 158/2013.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

, 2
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 140, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora KELLY GONÇALVES DE SOUSA NASSAR, 
matrícula 2911-4, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função de  confiança de 
Chefe do Setor de Controle e Acompanhamento de Medidas Alternativas da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\140-13 KELLY GONÇALVES DE SOUSA NASSAR (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

, 2
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 141, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora RÁISA  CRUZ  BRAGA, matrícula  4079-7, 
Analista  Processual da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço
de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código 
FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\141-13 RAISA CRUZ BRAGA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

, 2
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 142, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor JOSÉ CARLOS PINTO, matrícula 2762-6, Técnico
Administrativo da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  exercer  a função  de
confiança de  Chefe do Serviço  de Secretaria  do Setor  de Apoio e  Controle  dos  Feitos
Criminais,  Especiais  Criminais  e  de  Violência  Doméstica  da  Coordenadoria  das
Promotorias  de Justiça  de Sobradinho,  código  FC-02, dispensando,  em consequência,  a
servidora KELLY GONÇALVES DE SOUSA NASSAR, matrícula 2911-4.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\142-13 JOSÉ CARLOS PINTO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

, 2
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 143, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

Dispensa  do  controle  de  frequência  os 
componentes  da  Comissão  de  Inventário, 
instituída pela Portaria  DG nº 1.456, de 27 de 
novembro de 2012.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO o teor do artigo 8º, §2º, da Portaria Normativa PGJ Nº 236, de 
10 de outubro de 2012, que altera a Portaria Normativa Nº 34, de 27 de janeiro de 2009, 
que regulamenta a jornada de trabalho, o controle de frequência, os serviços extraordinários 
dos servidores do MPDFT e dá outras providências;

R E S O L V E:

Art. 1º Dispensar do controle de frequência os servidores MÁRCIO RODRIGUES 
SANTANA,  matrícula  3127-5,  SPARTACUS  EDUARDO  BOTTARO  MARQUES, 
matrícula 2769, SELMA DA COSTA PINHEIRO, matrícula 3015, ALINE DA COSTA 
FREIRE RIBEIRO, matrícula 3450-9, UBALDO MOYSES SANTOS FILHO, matrícula 
2305-1,  TÂMARA  CRISTINA  ALMEIDA  DANTAS,  matrícula  3768-1,  e  VALDINE 
NEVES MONTEIRO, matrícula 3473-8, designados para compor a Comissão de Inventário 
instituída pela Portaria DG nº 1.456, de 27 de novembro de 2012. 

Art. 2º A dispensa dar-se-á da data de publicação desta Portaria até a conclusão dos 
trabalhos da Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\143-13 Minuta portaria_dispensa de controle de frequencia de componentes da
comissão de inventario.docDispensa de controle de freqüência de componentes da comissão de inventario



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

, 2
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 144, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela 

Portaria nº 1.197/PGJ, de 05/11/2009, publicada no D.O.U. de 09/11/2009, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 08190.010069/08-30,

RESOLVE:

Art. 1º Revisar os termos da  Portaria nº 427, de 26 de agosto de 2008, 

publicada no DOU nº 166, de 28  de agosto de 2008, retificada pela Portaria nº 432, de 28 

de agosto de 2008, que concedeu aposentadoria à servidora Eliane Helena Lobato Borges, 

da seguinte forma:

Onde  se  lê:  “Art.  1º  Aposentar  a  servidora  ELIANE  HELENA 
LOBATO  BORGES, Analista  de  Documentação  –  Biblioteconomia  deste  Ministério 

Público,  matrícula 1988-7, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição,  por 

invalidez permanente em razão de doença não especificada em lei, com fundamento nos 

arts. 186, inciso I, 188 e 191, todos da Lei n.º 8.112/1990 c/c art. 40, § 1º, inciso I, primeira 

parte,  da Constituição Federal,  na redação dada pela Emenda Constitucional  n.º  41,  de 

19/12/2003, publicada no Diário Oficial  da União de 31 subseqüente, observando-se as 

disposições contidas nos §§ 3º, 8º e 17, do mencionado art. 40 da Constituição Federal e a 

aplicação do disposto no art. 1º da Lei nº 10.887, de 18/6/2004, publicada no DOU de 21 

seguinte.”

Leia-se: “Art. 1º  Aposentar a servidora  ELIANE HELENA LOBATO 
BORGES, Analista  de  Documentação  –  Biblioteconomia  deste  Ministério  Público, 

matrícula 1988-7, com fundamento no art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal, c/c 

EC nº 70, de 2012, por invalidez permanente com proventos proporcionais, calculados com 

base  na  remuneração  do  cargo  efetivo  em  que  se  deu  a  aposentadoria,  com  efeitos 

financeiros a partir de 30 de março de 2012, data da publicação da EC nº 70, de 2012.”

Art. 2º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\144-13 002 -  Revisao  de  Aposentadoria  -  Eliane  Helena

Lobato Borges EC 70_2012.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

, 2
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 145, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela 

Portaria nº 1.197/PGJ, de 05/11/2009, publicada no D.O.U. de 09/11/2009, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 08190.152325/10-16,

RESOLVE:

Art. 1º Revisar os termos da Portaria DG nº 974, de 6 de agosto de 2010, 

publicada  no  DOU nº  153,  de  11  de  agosto  de  2010,  que  concedeu  aposentadoria  ao 

servidor Anilson Wellareo Toledo, da seguinte forma:

Onde se lê: “Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez permanente, 

com proventos proporcionais, ao servidor ANILSON WELLAREO TOLEDO, matrícula 

1191,  Técnico  Administrativo  deste  Ministério  Público,  com fundamento  no  art.  186, 

inciso I, e art. 188, ambos da Lei n.º 8.112/90 e no art. 40, § 1º, inciso I, parágrafos 3º e 17  

da Constituição Federal, assegurando-se o reajuste do benefício com base no artigo 15 da 

Lei n.º 10.887, de 21 de junho de 2004, em conformidade com o § 8º, do artigo 40, da 

CF/88, com redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41/2003 e art. 1º, caput, da Lei 

10.887/2004.”

Leia-se:  “Art.  1º  Aposentar  o  servidor  ANILSON  WELLAREO 

TOLEDO,  matrícula  1191,  Técnico  Administrativo  deste  Ministério  Público,  com 

fundamento no art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal, c/c EC nº 70, de 2012, por 

invalidez permanente com proventos proporcionais, calculados com base na remuneração 

do cargo efetivo em que se deu a aposentadoria, com efeitos financeiros a partir de 30 de 

março de 2012, data da publicação da EC nº 70, de 2012.”

Art. 2º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\145-13 006 - Revisao de Aposentadoria - Anilson Wellareo

Toledo -  EC 70_2012.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

, 2
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 146, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela 

Portaria nº 1.197/PGJ, de 05/11/2009, publicada no D.O.U. de 09/11/2009, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 08190.145294/09-31,

RESOLVE:

Art. 1º Revisar os te rmos da  Portaria DG nº 1392, de 17 de agosto de 

2009, publicada no DOU de 19 de agosto de 2009, que concedeu aposentadoria à servidora 

Salete de Assis Silva, da seguinte forma:

Onde se lê: “Art. 1º Aposentar a servidora SALETE DE ASSIS SILVA, 

técnica administrativa deste Ministério Público, matrícula 1371-4, com proventos integrais, 

em face de constatação da invalidez permanente por doença grave especificada no § 1º do 

art.  186 da  Lei nº 8.112/90, atestada pela Junta Médica Oficial  do Ministério  Público 

Federal, com fundamento no art. 186, inciso I, § 1º e § 3º e  art. 188, ambos da Lei nº 

8.112/90 c/c art. 40, § 1º, inciso I, §3º da Constituição Federal, com redação dada pela 

Emenda Constitucional 41/2003 e  artigo 1º, caput,  da Lei nº 10.887/2004.”

Leia-se:  “Art.  1º  Aposentar  a  servidora  SALETE DE ASSIS SILVA, 
Técnica Administrativa deste Ministério Público, matrícula  1371-4, com fundamento no 

art.  40,  §1º,  inciso  I,  da  Constituição  Federal,  c/c  EC  nº  70,  de  2012,  por  invalidez 

permanente com proventos integrais, calculados com base na remuneração do cargo efetivo 

em que se deu a aposentadoria, com efeitos financeiros a partir de 30 de março de 2012, 

data da publicação da EC nº 70, de 2012.”

Art. 2º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\146-13 011 - Revisao de Aposentadoria - Salete de Assis

Silva -  EC 70_2012.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

, 2
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 147, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.046591/13-81;

R E S O L V E :

Averbar  nos  assentamentos  funcionais do servidor  CÁSSIO  MURILO 
ALVES COSTA FILHO, Técnico Administrativo, matrícula 4150-5,  753 (setecentos e 
cinquenta  e  três)  dias de  tempo  de  serviço  e  de  contribuição,  prestados  junto  ao 

Ministério da Cultura, no período de 13/9/2010 a 4/10/2012, para fins de aposentadoria, 

disponibilidade  e  licença-capacitação,  de  acordo  com  os  arts.  87  e  100  da  Lei  n.º 

8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\147-13 Cássio Murilo Alves Costa Filho - MC.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
87

, 2
2 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 148, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor CLEITON MOREIRA BARROS, matrícula 3136-
4, Técnico de Apoio Especializado - Edificação da carreira do Ministério Público da União, 
para substituir, no período de 4 a 14/3/2013, a função de confiança de Chefe do Serviço de 
Projetos de Paisagismo e Supervisão de Áreas Verdes do Departamento de Arquitetura e 
Engenharia, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\148-13 CLEITON MOREIRA BARROS (Subst. Per.).doc 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 121/2013.................................................................................... p. 2
Portaria 122/2013.................................................................................... p. 3
Portaria 123/2013.................................................................................... p. 4
Portaria 124/2013.................................................................................... p. 5
Portaria 125/2013.................................................................................... p. 6
Portaria 126/2013.................................................................................... p. 7
Portaria 127/2013.................................................................................... p. 8
Portaria 128/2013.................................................................................... p. 9
Portaria 129/2013.................................................................................... p. 10
Portaria 130/2013.................................................................................... p. 11
Portaria 131/2013.................................................................................... p. 12
Portaria 132/2013.................................................................................... p. 13
Portaria 133/2013.................................................................................... p. 14
Portaria 134/2013.................................................................................... p. 15
Portaria 135/2013.................................................................................... p. 16
Portaria 136/2013.................................................................................... p. 17
Portaria 137/2013.................................................................................... p. 18
Portaria 138/2013.................................................................................... p. 19
Portaria 139/2013.................................................................................... p. 20
Portaria 140/2013.................................................................................... p. 21
Portaria 141/2013.................................................................................... p. 22
Portaria 142/2013.................................................................................... p. 23
Portaria 143/2013.................................................................................... p. 24
Portaria 144/2013.................................................................................... p. 25
Portaria 145/2013.................................................................................... p. 26
Portaria 146/2013.................................................................................... p. 27
Portaria 147/2013.................................................................................... p. 28
Portaria 148/2013.................................................................................... p. 29

Sumário......................................................................................................... p. 30


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 121/2013
	Portaria 122/2013
	Portaria 123/2013
	Portaria 124/2013
	Portaria 125/2013
	Portaria 126/2013
	Portaria 127/2013
	Portaria 128/2013
	Portaria 129/2013
	Portaria 130/2013
	Portaria 131/2013
	Portaria 132/2013
	Portaria 133/2013
	Portaria 134/2013
	Portaria 135/2013
	Portaria 136/2013
	Portaria 137/2013
	Portaria 138/2013
	Portaria 139/2013
	Portaria 140/2013
	Portaria 141/2013
	Portaria 142/2013
	Portaria 143/2013
	Portaria 144/2013
	Portaria 145/2013
	Portaria 146/2013
	Portaria 147/2013
	Portaria 148/2013

	Sumário

